
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 

OGGETTO: 

Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì UNO del mese di APRILE alle ore 19:30 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale.  

Fatto l’appello risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con 
Decreto Sindacale n. 4 in data 18 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO che provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL SINDACO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di pato logie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”. 
PRESO ATTO CHE: 

1) A questo comune sono state assegnate come contributo spettante la somma totale di 
€ 3.120,46: 

2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di 
bilancio di cui alla DGC n. 27 del 01.04.2020 e vanno destinate in modo urgente e 
tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di 
solidarietà alimentare”. 

3) Tutti gli operatori commerciali presenti sul territorio del Comune di Albugnano o dei 
Comuni limitrofi a questo, che fossero interessati alla fornitura di prodotti alimentari e 
generi di prima necessità a mezzo di Buoni Spesa, possono manifestare il proprio 
interesse, potranno presentare apposita istanza utilizzando il modello di domanda 
allegato all’avviso pubblico. Gli operatori commerciali interessati, accetteranno i buoni 
spesa sottoscritti dal responsabile del servizio a seguito dei quali consegneranno ai 
cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura elettronica esente iva o nota di 
debito a questa amministrazione.  

4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 
6 dell’ordinanza, che dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico. 

Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla 
loro condizione economica e sociale; 

VISTO “L’avviso pubblico per la manifestazione finalizzato all’individuazione degli 
operatori economici interessati alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima 
necessità a mezzo di buoni spesa da destinare a soggetti colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza Covid-19” [ALLEGATO 1], 
comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 
VISTO “L’avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa in favore dei residenti in stato 
di bisogno economico a causa dell’emergenza Covid-19” [ALLEGATO 2], comprensivo 
dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO Lo Statuto Comunale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal 
Segretario Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo 
comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 
 

D E L I B E R A 
 

1) di AUTORIZZARE il Responsabile Tecnico ad impegnare per quanto previsto 
dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti 
e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 
L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni 
famiglia che ne ha titolo un buono spesa quindicinale, fino al 31/05/2020, o fino a 
quando le somme trasferite saranno disponibili secondo questa tabella: 

 nuclei composti da una persona € 80,00 

 nuclei composti da 2 persone € 120,00  

 nuclei composti da 3 persone  € 160,00  

 dalla quarta persona in poi si aggiungeranno € 30 a persona 
       
     con un massimo quindicinale di € 250  

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, 
presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali 
comunali, il cui elenco verrà pubblicato ed aggiornato sul sito del Comune stesso 
Ogni due settimane detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una 
fattura elettronica cumulativa esente IVA con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con 
ciascun buono; 
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari 
di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 
 

2) di APPROVARE “L’avviso pubblico per la manifestazione di interesse” 
[ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per partecipare come operatore 
economico a dette misure e, appena la presente deliberazione sarà esecutiva, i servizi 
comunali sono autorizzati alla sua emanazione e ad accettare le relative istanze; 

3) di  DARE ATTO che tutti i cittadini che ritengono di avere titolo in base a quanto 
disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con 
autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; 
l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale 
di impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione degli organi superiori; 

4) è APPROVATO “L’avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa in favore dei 
residenti in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza Covid-19” 
[ALLEGATO 2], comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette 
misure e, appena la presente deliberazione sarà esecutiva, i servizi sociali comunali 
sono autorizzati alla sua emanazione e ad accettare le relative istanze; 

 
 
Successivamente  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 01/04/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


